
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 299 del 09/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO E SCELTA MODALITA' DI AFFIDAMENTO 
DELL'INTERVENTO PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI DEL COMUNE DI RAGUSA, IMPIANTI: A.CAMPO, G.OTTAVIANO, 
GADDIMELI, G.BIAZZO, S.PARISI, T.OTTAVIANO”, IMPORTO €.170.000,00.

Il Redattore: Franco Civello 

Premesso che:
●   In attuazione dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita), con decreto del 

Direttore generale per gli incentivi alle imprese 14 maggio 2019 sono stati assegnati contributi in 
favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile.
   Al Comune di Ragusa è stato assegnato un contributo a fondo perduto di €.170.000,00 per 
l’esecuzione di interventi per l’efficientamento energetico e per lo sviluppo territoriale sostenibile.
Condizioni per ricevere il contributo:
Termine inizio lavori
Il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 31 ottobre 2019, pena la decadenza dal 
beneficio.
Modalità di erogazione del contributo
L’erogazione del contributo avviene in due quote: la prima, pari al 50% del contributo assegnato, a 
seguito della verifica da parte del Ministero del rispetto del termine di inizio lavori, mentre il saldo, 
pari alla differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione del progetto e la quota 
già erogata, è corrisposto solo a seguito del collaudo dell’intervento realizzato.

● con Determinazione Dirigenziale n° 1384 del 02/07/2019 si è proceduto alla nomina delle figure di 
RUP, Progettista , Direttore dei Lavori, Verificatore, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 per la 
redazione del progetto “Intervento per l'efficientamento energetico degli impianti sportivi del 
Comune di Ragusa: Impianti A.Campo, G.Ottaviano, Gaddimeli, G.Biazzo, S.Parisi, T.Ottaviano”;

Visto che: 
- in data 03/09/2019 il progettista ha trasmesso il progetto esecutivo;
- in data 04/09/2019 è stato sottoscritto il verbale di verifica del progetto esecutivo ai sensi dell’art.26 
comma 6c del D.Lgs. 50/2016;

Pagina 1/4



- in data 04/09/2019 è stato sottoscritto il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi del comma 8 
dell’art.26 del Decreto Legislativo n.50 del 18/03/2016 ed il R.U.P. ha approvato il progetto esecutivo in 
linea tecnica con relazione istruttoria in pari data, ai sensi dell’art.5, comma 3 della L.R. 12/2011;
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione amministrativa del progetto esecutivo che prevede una spesa 
complessiva di € 170.000,00;
Considerato che occorre individuare gli elementi essenziali del predetto contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici, come stabilito all’art.21, comma 3 del d.Lgs. 50/2016;
Visto il progetto dell’ importo complessivo di €. 170,000,00, di cui €.135.433,86 per lavori e €.34.566,14 per 
somme a disposizione cosi distinto: 

A1 - Importo a base d'asta € 132.725,18  
A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.708,68  
A - Importo dei lavori € 135.433,86 € 135.433,86

B   - Somme a disposizione dell'Amministrazione   
Percentuale IVA 22%  
B1 - IVA sui lavori 22% € 29.795,45  
B2 - Incentivo ar. 113 D.Lgs 50/16 2,00% € 2.708,68  
B3 – Costo Irap sull’incentivazione € 230,24  
B4 – Assicurazione € 500,00  
B5 – ANAC € 30,00  
B6 – Oneri alla discarica € 600,00  
B7 - Imprevisti e arrotondamento € 701,77  
B – Totale Somme a disposizione € 34.566,14 € 34.566,14

IMPORTO COMPLESSIVO DELPROGETTO  € 170.000,00

 

Preso atto  che si può procedere alla scelta dell’impresa a cui appaltare i lavori secondo quanto previsto  
dall’art.36  comma  2  lett.b)  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  previa  valutazione  di  almeno  tre  preventivi  da 
individuare  negli  elenchi  degli  operatori  economici  del  Comune  di  Ragusa,  per  categorie  di  lavori  
riconducibili alla categoria OG10, allo scopo di assicurare, così come disciplinato dalla linea guida n. 4 dell’ 
Anac,  il  massimo confronto,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità  efficacia,  tempestività,  correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità ,rotazione ; 
Preso atto che detta tipologia di scelta è motivata per i seguenti motivi:

● dalla condizione dettata dal bando del Ministero dello Sviluppo Economico con la quale in Comune 
benificiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 31//10/2019, pertanto si ritiene che il sistema di gara 
adottato assicura la velocità di affidamento dei lavori.

● il sistema di aggiudicazione mediante procedura negoziata allungherebbe notevolmente i tempi 
di aggiudicazione dei lavori;

Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  04/04/2019  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  344 del  21.05.2019,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021; 
Visto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Visto che con nota prot. 78426 del 27/06/2019 è stato richiesto all'ufficio competente di inserire il 
progetto di cui all'oggetto nel programma triennale delle OO.PP.;
Visto che con nota prot. 76170 del 24/06/2019 è stato richiesto all'ufficio competente di inserire il 
progetto di cui all'oggetto nelle variazioni di bilancio;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Pagina 2/4



Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;
Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate, di: 
1)  Approvare  il  progetto  esecutivo  relativo  all'intervento  per  l'efficientamento  energetico  degli  impianti 
sportivi del Comune di Ragusa: Impianti A.Campo, G.Ottaviano, Gaddimeli, G.Biazzo, S.Parisi, T.Ottaviano 
che prevede una spesa complessiva di €.170,000 così distinta:

A1 - Importo a base d'asta € 132.725,18  
A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.708,68  
A - Importo dei lavori € 135.433,86 € 135.433,86

B   - Somme a disposizione dell'Amministrazione   
Percentuale IVA 22%  

B1 - IVA sui lavori 22% € 29.795,45  
B2 - Incentivo ar. 113 D.Lgs 50/16 2,00% € 2.708,68  
B3 – Costo Irap sull’incentivazione € 230,24  
B4 – Assicurazione € 500,00  
B5 – ANAC € 30,00  
B6 – Oneri alla discarica € 600,00  
B7 - Imprevisti e arrotondamento € 701,77  
B – Totale Somme a disposizione € 34.566,14 € 34.566,14

IMPORTO COMPLESSIVO DELPROGETTO  € 170.000,00

2)  Dare  mandato  all’ufficio  gare  preposto  di  questo  settore  di  avviare  il  procedimento  amministrativo  
finalizzato alla stipula del contratto di appalto; 

3) Di avviare la procedura necessaria all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare l’appalto per 
l’esecuzione dei lavori di cui sopra, adottando quale sistema di selezione del contraente la procedura 
negoziata con affidamento diretto previa consultazione di più preventivi da individuare negli elenchi degli 
operatori economici del Comune di Ragusa ai sensi dall’art.36 comma 2 lett. B) del d.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
per le motivazioni precedentemente esposte;

4) Provvedere all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso ai seni dell’art.36 comma 9bis del D. 
Lgs 50/2016 e s.m.i.;

5) Dare atto che il contratto sarà stipulato a misura e sottoscritto mediante scrittura privata in forma digitale, 
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

6) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.lgs. 267/2000;

7) Dare mandato agli uffici competenti, di dare pubblicità dell'importo di €.170.000,00 concesso dal Ministero 
dello Sviluppo Economico con Decreto Direttoriale del 10/07/2019 nella sezione “amministrazione trasparente” 
di cui al D.Lgs. n.33/2013, sottosezione “Opere pubbliche”, del sito istituzionale del Comune ai sensi dei commi 
10 e 12 dell'art.30 del DL crescita.
 
8) Subordinare l'impegno spesa all'effettiva aggiudicazione dell'appalto, pertanto il presenta atto non comporta 
impegno di spesa.

Pagina 3/4



 

Ragusa,  09/09/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

